3

Дело № 05-0640/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   22 ноября 2018 года

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Стряпина Андрея Викторовича, иные данные года рождения, уроженца иные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, иные данные, проживающей по адресу: иные данные, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
по ч. 2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :
Стряпин А.В., иные данные года в 00 час. 01 мин., являясь иные данные, расположенного по адресу: иные данные, в нарушение требований ч. 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации,  ч. 18 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», п.п. 1.15, 1.22  раздела 10 совместного Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций  РФ №74 и Министерства Строительства и жилищно-коммунального  хозяйства РФ №114/пр от 29 февраля 2016 г.  «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», не обеспечил размещение на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» https://dom.gosuslugi.ru информации об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности иные данные за 2017 год, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Стряпин А.В. не оспаривал обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что действительно не обеспечил размещение полной информации о деятельности иные данные на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет».

Выслушав Стряпина А.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № иные данные от иные данные года, он был составлен в отношении Стряпина А.В. за то, что он, иные данные года в 00 час. 01 мин., являясь иные данные, расположенного по адресу: иные данные, в нарушение требований ч. 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации,  ч. 18 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйств», п.п. 1.15, 1.22  раздела 10 совместного Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций  РФ №74 и Министерства Строительства и жилищно-коммунального  хозяйства РФ №114/пр от 29 февраля 2016 г.  «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», не обеспечил размещение на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» https://dom.gosuslugi.ru информации об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности иные данные за 2017 год, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не размещения информации на официальном сайте в ГИС ЖКХ в сети «Интернет», о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: уведомлением о проведении проверки № иные данные от иные данные года, актом проверки № иные данные от иные данные года, предписанием № иные данные от иные данные года, а также объяснениями Стряпина А.В., данными в суде и находящимися в материалах дела.

Согласно  ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с положениями ч. 18 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Как усматривается из материалов протокола информация иные данные по состоянию на 31 августа 2018 года на официальном сайте в ГИС ЖКХ в сети «Интернет» была размещена не в полном объеме.
При таких обстоятельствах, в действиях Стряпина А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности СтряпинаА.В., имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в нижем пределе санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 13.19.2 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Стряпина Андрея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич